CAQI
团 体 标 准
T/CAQI 203-2021
建筑通风系统用空气净化消毒装置
Air purification and disinfection device for building ventilation system
2021-05-18发布 2021-08-19实施
中国质量检验协会 发布
T/CAQI 203-2021

产品型号中应标记装置的额定风量、额定阻力、工作原理，宜标记安装位置。
4.2.2 命名
产品命名规则宜符合以下要求：
KJX-□-□-□-□-□
厂家自定产品编号
安装位置：代号
工作原理：代号
额定阻力：单位 Pa
额定风量：单位 m3/h
产品型号示例：KJX-600-50-JD-FG-0001
其中：KJX —表示空气净化消毒装置；
600 —额定风量为 600 m3/h；
1
50 —额定阻力为 50 Pa；
JD —工作原理为静电；
FG —安装位置在风管内；
0001 —厂家自定产品编号。
5 技术要求
5.1 外观与试运转
5.1.1 外观
空气净化消毒装置应表面光洁，喷涂层均匀，无划痕、气泡和缩孔等缺陷。
5.1.2 试运转
按照使用说明书操作，空气净化消毒装置应能正常工作，并能完成使用说明书所述功能。
5.2 性能要求
5.2.1 输入功率
空气净化消毒装置输入功率不应超过标称数值的 110%。
5.2.2 阻力
在额定风量下，空气净化消毒装置阻力不应大于额定阻力的 110%。
5.2.3 PM2.5净化效率
空气净化消毒装置的 PM2.5净化效率及分级应符合 GB/T 34012的要求。
5.2.4 微生物净化效率
空气净化消毒装置的细菌一次通过净化效率不应低于 90%，且不应低于标称数值的 95%。
净化等级按表 3划分。
表 3 细菌净化效率分级要求
等级 A B C
细菌净化效率（%） ≥99 ≥95 ≥90
如产品声称了病毒及其他微生物的净化效率，其不应低于标称数值的 95%。
2
5.2.5 化学污染物净化效率
空气净化消毒装置对化学污染物的净化效率不应低于标称数值的 95%。
5.2.6 净化能效
空气净化消毒装置针对特定目标污染物的净化能效不应低于标称值的 90%。
注：本条仅适用于有功耗的空气净化消毒装置。
5.2.7 性能衰减
空气净化消毒装置性能衰减应满足以下要求：
a）微生物二次污染
按照本文件附录 A的试验方法，在额定风量下，装置下游空气微生物浓度较上游的增
加量不大于 20 CFU/m3；
b）净化效率衰减
按照本文件附录 B的试验方法，加载试验尘后装置的细菌净化效率不低于初始标称值
的 90%，且不应低于标称的微生物净化效率分级要求。
5.2.8 有害因素
空气净化消毒装置在运行期间有害因素限值应满足表 4的要求。
表 4 空气净化消毒装置有害因素限值
有害因素 控制指标
紫外线泄漏量（周边 30 cm处） ≤5 μW/cm2
臭氧浓度增加量（出风口 5 cm处） ≤0.10 mg/m3
TVOC浓度增加量（出风口 20 cm处） ≤0.15 mg/m3
PM10浓度增加量（出风口 20 cm处） ≤0.05 mg/m3
5.3 电气安全
空气净化消毒装置电气安全指标应满足以下要求：
a）电气强度
应无击穿、无闪络；
b）绝缘电阻
冷态绝缘电阻不应小于 2 MΩ；
c）接地电阻
3
空气净化消毒装置在明显位置应有接地标识，接地端子和接地触点不应连接到中性接线
端子。接地端子或接地触点与易触及金属部件之间的电阻值不应大于 0.1 Ω；
d）泄漏电流
空气净化消毒装置外露金属部分和电源线间的泄漏电流应符合 GB 4706.1的有关规定。
6 试验方法
6.1 试验的一般条件